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budeme v budoucnu provozovat 
jako další penzion,“ uvedl Petr 
Mareš.

Spolupráce s obcí
Spolupráce s  obcí Rokytnice 

v Orlických horách, pod kterou 
Nebeská Rybná spadá, je podle 
předsedy představenstva velmi 
dobrá. Kromě standardních čin-
ností, jako je udržování sjízd-
nosti cest v zimním období, při-
spěla společnost Orlicko a. s. 
i na místní dominantu – kostel. 
Ve spolupráci s obcí také každo-
ročně pořádá tradiční soutěž se-
káčů v kosení louky, Orlický se-
káč, letos tuto akci uspořádali již 
podvanácté.

„Jsme přesvědčeni, že naší obci 
s osmdesáti stálými obyvateli ně-

co přinášíme. Náš podnik je zde 
největší, a  funguje. Nebeská 
Rybná je krásná, a  my děláme 
maximum pro to, aby krásná zů-
stala i  v  budoucnu,“ vyznává se 
ze své filozofie Petr Mareš. 

Jak komentuje předseda před-
stavenstva Petr Mareš, společ-
nost nedávno oslavila 30 let od 
svého vzniku. „U jejího založení 
stálo sedm společníků, pod ve-
dením bývalého ředitele státního 
statku v Kostelci nad Orlicí Ing. 
Josefa Jehličky to byli František 
Jackulák, Miroslav Nováček, Jo-
sef Podstavek, Lenka Červinko-
vá, Jitka Dlasková a já,“ uvedl na 
začátek našeho vyprávění Petr 
Mareš a dodal, že každý ze sed-
mi „statečných“ je do dnešního 
dne akcionářem společnosti a za 
celou dobu jejího fungování ne-
došlo k  žádným vlastnickým 
„výkyvům“.

Louky a pastviny
Jak sdělil Petr Mareš, celá vý-

měra, 812 hektarů, leží v CHKO 
Orlické hory ve výškách 650 až 
800 metrů nad mořem. To do 

značné míry předurčuje i  zamě-
ření podniku, všechny plochy se 
využívají jako trvalé travní poros-
ty a celá farma funguje v ekolo-
gickém režimu.

V živočišné výrobě je zaměře-
na na chov skotu bez tržní pro-
dukce mléka a  ovcí, nedílnou 
součástí je také penzion a golfo-
vé a  fotbalgolfové hřiště, které 

do určité míry stabilizují chod 
podniku.

Nebylo tomu tak ale vždy. V po-
čátcích fungování firmy se Orlic-
ko zaměřovalo na chov českých 
strakatých dojnic. „V  roce 2000 
jsme se vzhledem k tomu, že byla 
produkce mléka ztrátová, mimo 
jiné i  proto, že nám mlékárna 
nezaplatila, rozhodli s  chovem 
dojnic skončit a převést je na krá-
vy bez tržní produkce mléka,“ 
konstatoval předseda předsta-
venstva.

Masné stádo
Zpočátku v Orlicku preferovali 

plemeno aberdeen angus, po-
stupně přešli na plemena charo-
lais a limousin. „Jejich zástav se 
lépe prodává,“ vysvětluje Petr 
Mareš důvod změny. Jak doplňu-
je, ročně se prodává zhruba 
110  býků, z  nichž 40 zůstává 
u  českých chovatelů a  zbývající 
putují do zahraničí, především 
do Slovinska a  Chorvatska. Na-
rozené jalovičky zůstávají v pod-
niku, část jde do chovu a zbytek 
se prodává ve věku do 24 měsíců.

Aktuálně je ve stavu 240 matek, 
většinou jsou to kříženky charo-
lais, limousin a nově i masný si-
mentál, od něhož si chovatel sli-
buje lepší mléčnost krav. „Pleme-
níky kupujeme především v  od-
chovně v  Osíku, nejraději gene-
ticky bezrohé. Celkem jich máme 
osm nebo devět, inseminaci ne-
využíváme,“ uvedl Petr Mareš. 

Jak dále sdělil, je pro ně priori-
tou křížení, například na jalovice 
kvůli snadnějším porodům vyu-
žívají zásadně limousinského 
býka.

Nemalé investice
Pro chov skotu v zimním obdo-

bí je určen rekonstruovaný kra-
vín typu K-240. V roce 2006 byla 
dokončena první přestavba, 
o  11  let později se stáj zvětšila 

o  přístavbu. Od doby, co je stáj 
kompletní, směřuje se telení na 
zimní období, zhruba od polovi-
ny ledna do poloviny května. 
Dříve se podle chovatele telilo na 
pastvinách, což přinášelo pro-
blémy.

Pastevní období začíná v těchto 
podmínkách většinou v  květnu 
a končí v říjnu.

„Kromě roku 2018, kdy bylo 
značné sucho, máme dostatek 
krmení, senáže z  balíků i  sena. 
Sklizeň píce se soustřeďuje do 
měsíců červen a  červenec, na-
štěstí jsme v tomto ohledu sobě-
stační a nemusíme využívat slu-
žeb,“ konstatuje chovatel. Jak 
dodává, o trvalé travní porosty je 
ale potřeba se starat, louky hnojí 
a  přisévají. Slámu do zimoviště 
získávají od spřáteleného podni-
ku výměnou za hnůj.

Vodu pro napájení skotu využí-
vají jak z  přírodních zdrojů, tak 
z vodovodního řadu. 

Agroturistika je cesta
„Všechny investice se bohužel 

nezdařily,“ konstatuje předseda 
představenstva s  tím, že v  roce 
2009 postavili na střeše seníku 
fotovoltaickou elektrárnu, a kvůli 
administrativní chybě nebyli při-
pojeni do sítě. „Tato nepodařená 
investice nás velmi zbrzdila, na-
štěstí se nám hned v  roce 2010 
povedlo dokončit penzion, který 
jsme svépomocí rekonstruovali 
několik let, a  k  němu devítijam-
kové golfové hřiště, na kterém 
samozřejmě od dubna do října 
uvítáme i zájemce, kteří třeba jen 
tak projíždí okolo.“

Penzion má kapacitu 22 lůžek 
v šesti pokojích s vlastním sociál-
ním zařízením a  společenskou 
místnost s  vybavenou kuchyní 
a barem.

V  roce 2015 byla dokončena 
stavba fotbalgolfového hřiště, 
které slouží jako sportoviště pro 

všechny věkové kategorie. Fot-
balgolf je mladý, rychle se rozví-
jející sport, který nabírá na popu-
laritě mezi hráči všech věkových 
skupin. Spojuje v  sobě prvky 
obou her. Hraje se na hřišti 
s osmnácti jamkami, do nichž se 
hráči snaží co nejmenším po-
čtem kratších či delších kopů 
trefit fotbalovým míčem. Aktuál-

ně je v České republice jen deset 
fotbalgolfových hřišť.

„Momentálně stojíme před 
další výzvou, rozhodli jsme se 
pro rekonstrukci dalšího objek-
tu nad golfovým hřištěm, který 

Jana Velechovská

Předseda představenstva společnosti Orlicko a. s. Petr Mareš

Společnost provozuje penzion s kapacitou 22 lůžek
 Foto Jana Velechovská

Zpevněné hnojiště postavili v Nebeské Rybné v roce 2013 Foto Jana Velechovská

Zimoviště pro masný skot vzniklo rekonstrukcí a přístavbou 
původního kravína K-240 Foto Jana Velechovská

Ke golfovému a fotbalgolfovému hřišti a penzionu přibude brzo 
další ubytovací kapacita Foto Jana Velechovská

Orlicko a. s. se zabývá chovem skotu bez tržní produkce mléka Foto Jana Velechovská
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Společnost ORLICKO, a. s., sídlící v poetické obci s neméně poetickým názvem Nebeská Rybná nedaleko Rokytnice 
v Orlických horách byla v loňském ročníku prestižní soutěže Zemědělec roku nejlepší v Královéhradeckém kraji, zároveň 
získala ocenění i za Objev roku.

Libramont´s  Fair 2023 je nej-
větší zemědělskou výstavou v Ev-
ropě pod širým nebem. Každý 
rok přivítá na 200 000 m2 na 
700  vystavovatelů a  4000 zna-

ček. Během čtyř výstavních dnů 
navštíví akci až 200 000 lidi. 

Pro malé i střední farmy
„V zemích Beneluxu je největší 

zájem o nesené stroje na zpraco-
vání půdy, a to v záběrech čtyři 

až pět metrů. A protože jsou pro 
region charakteristické lehčí 
půdy, je zájem právě o lehčí stro-
je. I proto byly na výstavě k vidě-
ní diskové podmítače, radličko-
vé kypřiče, ale také cambridge 
vály a secí stroj Smart 300,“ říká 
Petr Jirsa, jednatel společnosti 
SMS CZ s. r. o.

Smart 300 je určený k zaklá-
dání a  přisévaní travních po-
rostů i běžných polních plodin. 
S pracovní šířkou 3 m je vhod-
ný na malé a střední farmy. Vy-
niká robustností, a proto obsto-
jí i  v  náročných podmínkách, 
nezalekne se ani kamenitých 
půd. Lze ho vybavit širokou 
škálou secích strojů APV, neboť 
s  jejich výrobcem společnost 
SMS CZ dlouhodobě spolupra-
cuje.

Dvojice lehkých podmítačů
Kategorii lehkých diskových 

podmítačů reprezentovaly hned 
dva stroje. Nesený model Onta-
rio 300 s  pracovním záběrem 
3 m a hydraulicky skládaný, ne-
sený podmítač Ontario 500 H 
v  pracovním záběru 5 m. Oba 
disponují dvěma řadami disků 
a  opěrným válcem. U  menšího 
modelu jsou k  dispozici disky 
o průměru 510/560 mm, u typu 
Ontario 500 H mají disky prů-
měr 510 mm. V obou případech 
jsou usazeny na bezúdržbových 
ložiscích na jednotlivých slupi-
cích z  vysokopevnostní oceli. 
Proti přetížení jsou slupice jiště-
né pryžovými silentbloky. Po-
mocí klipů je možné u podmíta-
čů nastavit pracovní hloubku až 
12  cm, pracovní rychlost může 
být až 16 km/h. Diskové podmí-
tače Ontario nacházejí uplatně-

ní při první mělké podmítce ne-
bo předseťové přípravě.

Široké možnosti využití
K vidění byl i hydraulicky sklá-

daný, nesený radličkový kypřič 
Arras 470 H s  pracovním zábě-
rem 4,7 m vybavený třemi řada-
mi radliček s  osovou roztečí 
22,5  cm. Radličky jsou jištěné 
dvakrát vinutou slupicí. Kypřič 
Arras je možné použít pro před-
seťovou přípravu, hlubší pro-
kypření do 20 cm i  k  mělkému 
posklizňovému zpracování pů-
dy v minimalizačních technolo-
giích. 

Vystavený model lze navíc osa-
dit různými opěrnými a drobicí-
mi válci podle konkrétních půd-
ních podmínek. Ve standardu je 

rovnací sekce za radličkami 
opatřená jednořadým zavlačova-
čem s pruty o průměru 12 mm. 
Pracovní hloubka stroje se nasta-
vuje mechanicky pomocí opěr-
ného válce, popřípadě prostřed-
nictvím opěrných kol (jsou-li 
součástí doplňkové výbavy).

Hloubkový kypřič a vály
Dalším vystaveným strojem byl 

hloubkový kypřič Talon Classic 
300/6 se šesti slupicemi, pracov-
ním záběrem 3 m a  pracovní 
hloubkou až 45 cm. Pracovní 
radlice jsou jištěné buď střižným 
šroubem, nebo při práci v nároč-
nějších podmínkách hydropneu-
maticky. Navíc jsou k  dispozici 
rovné nebo zahnuté slupice. 
Stroj slouží k  rozrušení, nad-

zvednutí a provzdušnění utužené 
půdy bez vytahování neúrodné-
ho podorničí na povrch. 

A  zapomenout nesmíme na 
cambridge vály Teran N 300 pro 
zadní tříbodový závěs traktoru 
v  pracovním záběru 3 m. Jde 
o nesenou verzi válů, která vyni-
ká svojí univerzálností, funk-
čností a snadnou manévrovatel-
ností. Stroj se výborně hodí 
k rovnání a údržbě trvalých trav-
ních ploch, stejně tak pro polní 
práce, ať už předseťovou přípra-
vu půdy či následné válení osiva 
po zasetí. Díky krátké konstrukci 
je těžiště stroje velmi blízko závě-
su, k  jeho agregaci tak postačí 
i  méně výkonné traktory. Vály 
Teran se osvědčují i na svažitých 
pozemcích. 

Díky dvěma montážním polo-
hám žacích jednotek lze upravit 
pracovní záběr u modelu Nova-
cat V 8400 na 8,12 nebo 8,36 m 
a  u  typu Novacat V  9200 na 
8,95  či 9,2 m. Vnitřní rozteč 
obou žacích jednotek je 2,03 ne-
bo 2,28  m. Tvarované nosníky 
umožňují využít extrémně krát-
kého závěsu, což má vliv na níz-
kou vlastní hmotnost a posunutí 
těžiště k blízkosti traktoru. V zá-
vislosti na terénu lze tak obě žací 
kombinace agregovat i  se čtyř-
válcovými traktory. 

Tisíckrát osvědčená 
technologie

Základem žací kombinace je 
tisíckrát vyzkoušena a testována 
žací lišta. Výška nosníku pouze 
4 cm zaručuje kvalitní řez a opti-
mální pohyb píce. Centrální za-
věšení žacích jednotek umožňuje 
příčný výkyv lišty až +20°/–16°. 
Tak veliký rozsah je výhodou pře-
devším na nerovných a příkrých 
plochách. Hydraulické odlehčení 
zabezpečuje rovnoměrný přítlak 
v  celém záběru. V  závislosti na 
podmínkách a  použití zařízení 

pro úpravu pokosu je plynule 
a  snadno nastavitelné. Všechny 
prvky pohonu jsou robustní a vy-
soce dimenzované. Centrální 
převodovka spolu s  dlouhými 
kardanovými hřídeli zajišťují 
spolehlivý přenos síly a  klidný 
chod. Volnoběžka je integrována 
ve dvou stranových převodov-
kách, přetěžovací spojka se na-
chází ve vstupním hřídeli poho-
nu. Na souvrati jsou vždy obě 

žací jednotky stabilizovány ma-
lým válcem, tím se zabrání vyklo-
pení ve zvednuté poloze.

Systém hydraulické ochrany 
proti kolizi Nonstop Lift (nájez-
dová pojistka) chrání žací lištu 
před poškozením. Při najetí na 
překážku se žací jednotka samo-
statně vychýlí pomocí kulového 
kloubu a tříbodového mechanis-
mu. Následně dojde k  automa-
tickému vrácení jednotky do pů-

vodní pracovní polohy. Snadno 
nastavitelný jisticí tlak je zobra-
zený na manometru. I při vyšších 
pracovních rychlostech se tak 
zabrání případnému poškození 
žací kombinace, aniž by bylo 
nutné zastavovat. 

Automatický provoz
Pro pohodlnou obsluhu je žací 

kombinace standardně vybave-
na předvolbovým ovládáním Ba-

sicline. Obě žací jednotky vyba-
vené elektrickým předvolbovým 
ovládáním Basic Control se sa-
mostatně zvedají pouze rozvadě-
čem pomocí páčkového spínače. 
Součástí je ovládání hydraulické-
ho zámku pro dopravu. S volitel-
nou výbavou Selectline je ovla-
dač předvolby ISOBUS umístěn 
na žacím stroji. K tomu lze využít 
buď připojovací kabel ISOBUS 
pro ovládání přes terminál trak-

toru, nebo panel Select Control. 
Žací jednotky lze tak zvedat spo-
lečně nebo samostatně. Zdvih 
každé jednotky probíhá buď po-
mocí rozvaděče a předvolbového 
ovládání, nebo přes dva rozvadě-
če. Automatický individuální 
zdvih jednotek usnadňuje skli-
zeň v klínech. 

Snadná přeprava
K agregaci kombinace s trakto-

rem je díky zasunutým krytům 
dostatek místa mezi pneumati-
kami traktoru a lištami. Pro pro-
storově úsporné skladování je 
vhodné použít odstavné patky 
v  základní výbavě. Oba modely 
se připojují k  traktoru pomocí 
závěsu kategorie 3/2 nebo 3/3.

Pro přepravu po silnici se žací 
jednotky hydraulicky vyklopí 
vzhůru o 92° a mechanicky zajis-
tí. Optimalizované těžiště stroje 
zajišťuje bezpečnou silniční do-
pravu. Pro snížení přepravní výš-
ky lze vnější kryty sklopit, na 
přání i  hydraulicky. Výstražné 
tabulky s  LED osvětlením jsou 
v základní výbavě každé kombi-
nace. 
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Kypřič Arras je možné použít pro předseťovou přípravu, hlubší prokypření do 20 cm i k mělkému 
posklizňovému zpracování půdy v minimalizačních technologiích Foto archiv

Smart 300 je určený k zakládání a přisévaní travních porostů 
i běžných polních plodin Foto archiv

Nesený podmítač Ontario 500 H nachází uplatnění při první mělké 
podmítce nebo předseťové přípravě půdy Foto archiv

Díky dvěma montážním polohám žacích jednotek lze upravit 
pracovní záběr u modelu Novacat V 9200 na 8,95 či 9,2 m
 Foto archiv

Centrální zavěšení žacích jednotek umožňuje příčný výkyv lišty až 
+20°/–16°, který je výhodný především na nerovných a příkrých 
plochách Foto archiv

Vladislav Fuka

České stroje na výstavě v Belgii

Nové žací kombinace Pöttinger

Belgie a Benelux patří mezi tradiční trhy českého výrobce zemědělské techniky SMS CZ. Za deset let svého působení v oblasti si česká značka 
vybudovala stabilní postavení a do regionu vyváží desítky strojů ročně. I proto se pravidelně účastní největší belgické výstavy Libramont´s Fair. 
A letos tomu nebylo jinak, od 28. 7. do 31. 7. se na výstavě představil hned půltucet strojů SMS CZ.

(fuk) – Nové žací kombinace Novacat V 8400 a Novacat V 9200 Pöttinger s pracovní šířkou záběru 8,40 nebo 9,20 m a kompaktní konstrukcí jsou 
profesionální stroje určené k maximálnímu výkonu. Obě kombinace jsou k dispozici s prstovými kondicionéry ED i s mačkacími válci RC. 


